
6 7, 8 e 9 de dezembro de 2018 Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃOELETRONICO412/2018 –MENORPREÇOPOR ITEM.Objeto:
AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO ZERO KM. DATA de abertura: 09hs do dia 19/12/2018.
Regência: Leis 8.666/93, 10520/02. Cópias do Edital e credenciamento das
empresas: Poderão ser obtidas através do site www.bll.org.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3626-9150, ramal
217 das 13h às 17h 30min de segunda a sexta-feira.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deArroio Grande torna público para conhecimento dos interessados, a abertura de processo
de Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, nº. 065/2018, que tem por objeto a
Contratação de Empresa especializada para fornecimento de serviço e instalação de link de internet
Banda Larga com garantia de banda larga em 100% em DOWNLOAD e UPLOAD e com IP válidos
em link de 10 MBPS simétrico FULL, com IP público fixo, conforme as especificações do item 1.1.1
do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 27 / 12 / 2018, às 09h00min. O
Edital será publicado no portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Arroio Grande, 06 de dezembro de 2018.
Luis Henrique Pereira da Silva

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES

CONCORRENCIA 002/18.
Amilton Fontana, Prefeito Municipal de Roca Sales, RS, torna público que as 08:00 horas
do dia 11 de janeiro de 2019, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,
situada na Rua Eliseu Orlandini, nº 51, cidade de Roca Sales, serão recebidos pela
Comissão de Licitação, os envelopes com a documentação e propostas para contratação
de empresa(s) para execução da obra de pavimentação asfáltica da ERS 129, numa
extensão de 7+364 km, trecho compreendido da Rua 31 de Março, cidade de Roca
Sales até a divisa com o Município de Colinas, RS, através do fornecimento de materiais
e mão de obra. Cópia do Edital poderá ser obtida junto ao Setor de Licitações, no
endereço acima referido ou pelo e-mail: licitacao01@rocasales-rs.com.br. Roca Sales
em 06 de dezembro de 2018. Amilton Fontana – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARAAUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 51/2018

OPrefeito Municipal de Parobé comunica a população, a sociedade civil organizada e os
demais interessados, que no dia 10 de Dezembro de 2018, às 17:00 horas, no Plenário
da Câmara Municipal de Vereadores, realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA, convidando à
todos para apresentação e discussão pertinente à LOA– LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL
DE 2019.

Parobé, 06 de Dezembro de 2018.

Irton Bertoldo Feller
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2018 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2018

A Prefeitura Municipal de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta Licitação na
Modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é o Registro de Preços visando à locação de Caminhões
Basculante Tipo Toco, com capacidade mínima de 6m³, Retroescavadeiras Tracionadas 4x4 e
Motoniveladoras; todos equipados com motorista e combustível por conta da DETENTORA, de
acordo com solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Viação. Data e horário do início das
disputas de preço: 20 de dezembro de 2018, às 10 horas. Edital na íntegra: alvorada.atende.net,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018: Objeto: contratação, pelo regime de execução
indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de
material e mão de obra, referente à execução do projeto de acessibilidade da EMEI
Darcy Vargas, localizada na Av. Borges de Medeiros, n° 802, Bairro N. Sra. do Rosário,
município de Santa Maria-RS. Data de abertura: 03/01/2019, às 10h00min. Local da
abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, CentroAdministrativo Municipal, Rua
Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O Edital poderá ser acessado no site www.
santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55) 3921-7100.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Porto Lucena (RS) torna público que se encontra aberta a licitação: Modalidade: Pregão
Presencial nº 21/2018 - SRP. Objeto: Aquisição de materiais didáticos, brinquedos e materiais para
reformas das Escolas Municipais e demais prédios públicos. Abertura: 19/12/2018, às 08h30min. O
edital está à disposição dos interessados no site: www.portolucena.rs.gov.br. Porto Lucena (RS), 06
de Dezembro de 2018. JAIR MIGUÉL WAGNER. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018
OPrefeito Municipal de São Francisco deAssis torna público queRATIFICA a Dispensa
de Licitação nº 008/2018, nas seguintes condições:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis; CNPJ Nº
87.896.882/0001-01;CONTRATADO: RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A,
CNPJ nº 02.016.440/0001-62; OBJETO: Contratação de serviços de distribuição de
energia elétrica para o Passo do Catarina; VALOR: R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e
quinhentos reias); PAGAMENTO: No valor e na data do vencimento de cada fatura;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XXII, da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de dezembro de 2018.RUBEMAR
PAULINHO SALBEGO - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N°55/2018

A Prefeitura Municipal de Antônio Prado, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N.º55/2018 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO PARA PRAÇA
GARIBALDI NOMUNICÍPIO DEANTÔNIO PRADO –RS, conforme segue: inclui-se ao item “7.0 – Da
Habilitação: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: a) As empresas licitantes que apresentarem proposta para
o item 9 (Parquinho Infantil), deverão apresentar Certificado emitido por órgão competente (Instituto
de Certificação de Playground) comprovando a conformidade dos produtos com as normas ABNT
16071/2012.”. Devido à alteração no conteúdo do Edital, altera-se a data para recebimento das
propostas para o dia 19 de dezembro de 2018 às 09h30min. Informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo fone (54)3293.5600.

Antônio Prado, 06 de dezembro de 2018.

Juarez Santinon - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2018
Processo de Compra nº 186/2018

OMunicípio de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 21 de dezembro
de 2018, será realizado PREGÃOELETRÔNICO, objetivando REGISTRAR PREÇOS
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LÂMINAS PARA PATROLA
CAT 120K, a ser realizado através do sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.
A retirada do Edital e informações estarão a disposição no site e e-mail supracitados,
na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275 1543.

Capão do Leão, 06 de dezembro de 2018.

Rita Albert
Pregoeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECAÇAPAVADOSUL

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax (55)3281-1351 - RuaXVde novembro, 438 - CEP96570-000 - Caçapava doSul - RS
EDITAL Nº 2810/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 376/2018

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL torna público que às 13h30min do dia 20/12/2018 estará
realizando Pregão Presencial para contratação de Empresa para transporte de pacientes que realizam
procedimentos de hemodiálise em Cachoeira do Sul. Informações fone 55 3281 2463, ramal 213.
Acesso ao Edital em www.cacapava.rs.gov.br, transparência, licitações.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA,
Prefeito.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 63/2018 – Contratação de Empresa especializada
para a prestação de serviços como agente de integração e seleção, entre
a Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul e os estagiários estudantes.
Abertura dia 21/12/2018 às 09h00minh.
Pregão Presencial nº 65/2018 - SRP – Contratação de Empresa para
aquisição de gás oxigênio medicinal para atender ao Hospital Municipal.
Abertura dia 20/12/2018 às 09h00minh.
Pregão Presencial nº 55/2018 - SRP – Contratação de Empresa para
aquisição de ferramentas diversas e EPIS para os diversos setores da
Prefeitura Municipal. abertura dia 27/12/2018 às 09h00minh. Edital setor
licitações Rua Gal. JoãoAntônio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/
category/publicacoes-legais/.

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA SETE
AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018

O MUNICIPIO DE PASSA SETE, torna público, para o conhecimento dos interessados, que às
09:00 horas, do dia 20 de dezembro de 2018, no Centro Administrativo, estará recebendo propostas
para aquisição de equipamentos e material permanente para Unidades Básicas de Saúde. Maiores
informações pelo telefone 0XX 51-3616-6161, ou pelo site www.passasete.rs.gov.br.

Passa Sete, 07 de dezembro de 2018. Bertino Rech- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº 144/2018
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a Contratação de empresa prestadora de serviços de agente integradora de estágios, representando o
Município perante as Instituições de Ensino e estudantes, além de promover a realização de Processos
Seletivos para contratação de estagiários. Propostas e Documentos serão recebidos em 20/12/2018,
às 14h. Editais disponíveis no site do Município: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone (54)
3292-1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados que estará procedendo a seguinte
licitação:Modalidade: Pregão Eletrônico n° 067/2018. Objeto: Aquisição de monitores para o CRAS.
Sessão de Lances: 13 horas do dia 20 de dezembro de 2018.Modalidade: Leilão n° 01/2018.Objeto:
Alienação de bensmóveis inservíveis. Sessão de Lances: 14 horas do dia 17 de janeiro de 2019.Edital
disponível em: Sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.
rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800. Três Coroas, 07 de dezembro de 2018.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2018
Objeto: Execução obra pública de pavimentação asfáltica em Concreto Betuminoso
Usinado a Quente – CBUQ, através de convênio com o BADESUL, com área total de
28.132,54 m². Especificações no Edital e anexos disponíveis no site www.pejucara.
rs.gov.br ou na Prefeitura, localizada à Rua Getúlio Vargas, nº 597. Cadastramento até
21 de dezembro de 2018 e inicio da sessão pública: 14 horas do dia 27 de dezembro
de 2018. Informações complementares junto ao Setor de Licitações, no endereço acima
indicado, pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara, 06 de dezembro de 2018.
EDUARDO BUZZATTI- Prefeito Municipal

SANTA ROSA

Centro comunitário 
é inaugurado no 
bairro Auxiliadora

A comunidade da Vila Auxiliadora 
agora conta com um espaço novinho 
para as suas atividades. No dia 1 de de-
zembro, o governo municipal inaugurou 
no o novo Centro Comunitário da vila 
Auxiliadora, localizado na rua Davi 
Canabarro, nº 261. Participaram do ato 
o prefeito, Alcides Vicini; o deputado 
federal Osmar Terra; o secretário de De-
senvolvimento Sustentável, Artur Lo-
rentz; a secretária de Desenvolvimento 
Social, Ivete Correa; o presidente da 
Câmara de Vereadores, Renato Schae-
fer; o presidente da Fundação Municipal 
de Saúde de Santa Rosa (Fumssar), 
Anderson Mantei; o presidente da As-
sociação de Moradores, Cornélio Alvez; 
e a comunidade em geral.

O projeto desenvolvido pela secreta-
ria de Planejamento Urbano foi dividido 
em duas etapas: construção do prédio 
com 191 metros quadraodos; e amplia-
ção do espaço com cobertura. Recursos 
do Ministério do Turismo na ordem de 
R$ 243.750,00, emenda parlamentar 
do deputado Federal Osmar Terra, 
mais R$ 18.404,39 de contrapartida do 
município.

O prefeito Alcides Vicini em sua fala 
destacou, “estamos felizes em inaugu-
rar esta importante obra, que será um 
espaço adequado para a realização de 
reuniões, festas, eventos em geral, além 
do desenvolvimento do lazer e convívio 
social entre os moradores”. Ele ainda 
ressaltou que, além do Centro Comu-
nitário, a comunidade da Auxiliadora 
também vem recebendo melhorias na 
infraestrutura como ciclovia, passeio 
com acessibilidade, pavimentação 
asfáltica e calçamento, “tudo isso para 
uma melhor qualidade de vida para os 
cidadãos santa-rosenses”.

Para o presidente da Associação de 
Moradores da Vila Auxiliadora, Cor-
nélio Alves, “esta é mais uma grande 
conquista para a comunidade, que passa 
a contar com um espaço multifuncional, 
podendo ser utilizado para o desenvolvi-
mento de atividades festivas, culturais, 
religiosa, dentre outras”.

As crianças terão 
uma novidade neste fim de ano: a 
Pracinha da Lagoa foi revitalizada e 
será reinaugurada no próximo dia 15, 
a partir das 17h. A ação é uma parceria 
da prefeitura e Câmara de Vereadores 
denominada Praça Viva, a qual visa 
revitalizar as praças do município. No 
local, o piso já foi concretado, atendendo 
a uma reivindicação antiga da comu-
nidade, além dos brinquedos serem 
pintados e consertados, ações de limpeza 
e a equipe está fazendo reparos nos tan-
ques das tartarugas. O Praça Viva tem o 
objetivo de tornar a cidade mais bonita, 
fazendo das praças públicas lugares mais 
agradáveis e seguros. A iniciativa dos po-
deres Executivo e Legislativo ainda está 
contemplando a Praça XV de Novembro, 
em que alguns brinquedos estão sendo 
revitalizados para o Natal.

 � SÃO BORJA - 


